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ÚVOD

Rodina Medici podporovala umělce a objednávala umělecká díla již od dob

Cosima de’Medici zvaného Il Vecchio,který pod střechou svého domu hostil takové

umělce jakými byli Donatello,Filippo Lippi nebo Fra Angelico.Cosimo byl zároveň

autorem slavného citátu,který říká že „s geniálními umělci by se mělo jednat uctivě“ a

tímto jeho heslem se řídily i následující generace Medicejů.Mecenášem umění se po vzoru

svého jmenovce stal i vévoda Cosimo I. de’Medici na jehož dvoře působili umělci jako byl

Jacopo Pontormo,Angolo Bronzino a Alessandro Allori,kteří spolu byli velmi blízce

svázáni.

Medicejové objednávali umělecká díla nejen pro svou zálibu v umění,ale především

z důvodu své vlastní reprezentace a propagandy medicejského rodu.K reprezentačním

účelům sloužily především portréty členů rodiny Medici,které pro Cosima I. de‘Medici a

jeho rodinu vytvářeli dvorní portrétisté.Jako hlavní portrétista dvora Cosima I. de’Medici

pracoval nejprve Agnolo Bronzino,kterého po smrti vystřídal jeho žák Alessandro Allori.

V roce 1551 Agnolo Bronzino portrétoval Marii de‘Medici dceru Cosima I. a

Eleonory z Toleda,tehdy bylo Marii pouhých jedenáct let.O čtyři roky později na svého

učitele navázal Alessandro Allori a vytvořil portrét Marie,který mě zaujal zejména krásou

portrétované ženy a barvami,které malíř při jeho tvorbě použil.Marie byla oblíbenkyní

svého otce Cosima I. de’Medici,který často poukazoval na jejich společné povahové

vlastnosti.Marie byla krásná vzdělaná mladá žena a měla se stát trumfem sňatkové politiky

svého otce,jejíž cílem bylo potvrzení vřelých vztahu s ostatními mocnými rody a zisk

dalších území.Zemřela však předčasně ve svých sedmnácti letech.Portrét Marie,který je

dnes ve sbírkách Kunsthistorisches Muzeum ve Vídni je hlavním tématem mé práce,ale

nebylo by jej možné blíže poznat bez znalostí týkajících se Mariina života a dalších

portrétů žen z okruhu Medicejského dvora,které Allori vytvořil.Chtěla bych se věnovat i

dalším portrétům dcer Cosima I. de Medici,ke kterým patří portrét Lucrezie de’Medici a

zejména několik Alloriho portrétů jedné z nejvýznamnějších žen florentského

medicejského dvora Isabelly de’Medici,která byla zřejmě jednou z nejemancipovanějších

žen své doby,přesto byl její krátky život ukončen rukou jejího manžela Paola Giordana

Orsini.Z hlediska Alloriho portrétní tvorby,je nutné se zmínit o portrétní miniatuře,které se

Allori na dvoře Cosima I. de‘Medici věnoval.Portrétní miniatura byla zvláštním druhem

portrétu,který se ve Florencii začal rozvíjet po polovině 16.století a stal se velmi

uznávaným druhem umění.Impulsem pro jeho rozvoj ve Florencii byla zřejmě miniatura
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Eleonory z Toleda,kterou za svého florentského pobytu mezi lety 1551-1553 vytvořil

Giulio Clovio.První kapitoly této práce bych ráda věnovala hlavním mezníkům života a

tvorby Alessandra Alloriho,neboť je to nutné pro pochopení prostředí v jakém vznikal

portrét Marie de’Medici i pro pochopení celé jeho portrétní tvorby.
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PŘEHLED LITERATURY

Stěžejními knihami pro mé bádání v oblasti života a tvorby Alessandra Alloriho

byla publikace Elizabeth Pilliod Pontormo,Bronzino,Allori A Genealogy of Florentine Art

z roku 2001 a studie Gabrielle Langdon Medici Women Portraits of Power,Love and

Betrayal vydaná v roce 2006.Každá z těchto odborných publikací na téma nahlíží odlišným

způsobem.Elisabeth Pilliod na osobnost Alessandra Alloriho nahlíží ve spojitosti

s Agnolem Bronzinem a Jacopem Pontormem,zabývá se vztahy mezi těmito třemi

umělci.Detailně se zabývá vztahem Bronzina k rodině Allori,pobytem Alessandra Alloriho

v Římě a zakázkami na kterých Allori a Bronzino pracovali společně.Gabrielle Langdon se

Allorim zabývá jako dvorním umělcem Medicejů,ale ostatní fáze Alloriho života

opomíjí.Dále jsem při studiu Alloriho života a tvorby čerpala z díla Il Riposo Rafaela

Borghiniho z roku 1967,Životy nejvýznamnějších malířů,sochařů a architektů Giorgia

Vasariho z roku 1977 a monografie Alessandra Alloriho autora R.P.Ciardiho z roku

1985.Alloriho zakázkou na výzdobu medicejské vily v Poggio a Caiano se zabývá Elena

Capretii v knize Florencie.Umění a Architektura z roku 2008.

Statě zabývající se ženským renesančním portrétem a způsobem jakým byly ženy

na portrétech znázorňovány obsahuje publikace Paoli Tinagli Women in Italian

Renaissance Art.Gender, Representation, Identity z roku 1997 a studie Gabrielle Langdon

Medici Women Portraits of Power,Love and Betrayal vydaná v roce 2006.

Literatury k životě Marie de’Medici není mnoho,důvodem je zřejmě její velice

krátký život,Maria zemřela již ve svých sedmnácti letech.Zmínky týkající se Mariiny smrti

v Livornu a blízkém vztahu Cosima I. de’Medici k dceři Marii se objevují v knize

Christophera Hibberta Vzestup a pár rodu Medici z roku 1997 a v knize Caroline Murphy

Murder of a Medici Princess z roku 2008.Některé životopisné informace týkající se

Mariiny výchovy,vzdělání,zasnoubení s Alfonsem II. d’Este a smrti v Livornu se objevují

ve studii Gabriele Langdon Medici Women Portraits of Power,Love and Betrayal z roku

2006.

Portrétem Marie de’Medici se badatelé v průběhu dějin umění téměř vůbec

nezabývali.Krátké zmínky se objevují pouze v katalozích sbírek Kunsthistorisches

Muzeum ve Vídni,kde je portrét umístěn.Portrét Marie de’Medici je veden v katalozích

Kunsthistorisches Muzeum ve Vídni z roku 1928,1938,1965 a 1991.V katalozích je

uvedeno pouze katalogové heslo se stručným popisem obrazu.Katalogy jsou přesto
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důležitým zdrojem poznání obrazu,neboť je zde zřejmý vývoj identifikace portrétované

osoby a atribuce.

Zmínka o Alloriho portrétu se objevuje také ve studii Gabrielle Langdon Medici

Women Portraits of Power,Love and Betrayal vydané v roce 2006.Gabrielle Langdon zde

portrétovanou ženu identifikuje jako Eleonoru di Don Garzia di Toledo de’Medici a

představuje tak další názor v nazírání na tento portrét.Gabrielle Langdon se zde dále

zabývá oděvem a šperky portrétované z hlediska její příslušnosti k rodu Toledo a Medici.
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1 ALESSANDRO ALLORI

1.1 Život a dílo Alessandra Allori

Alessandro Allori byl jednou z nejvýznamnějších osobností florentského malířství

druhé poloviny 16.století.Alloriho umělecká tvorba ovlivnila nejen celou řadu jeho

žáků,ale je zřejmý i jeho vliv na celou následující generaci florentských umělců.

Alessandro Allori,celým jménem Alessandro di Cristofano di Lorenzo del Bronzino

Allori,se narodil 31.května 1535 ve Florencii,v rodině Cristofana di Lorenza Allori a jeho

ženy Dianory Sofferoni.

V době Alloriho narození byla Florencie v rukou vévody Alessandra de’Medici,

který se jí ujal po kapitulaci Florencie a ukončení obléhání města v roce 1530.Zpočátku

dodržoval slib,že bude vládnout s ohledem na republikánské tradice Florencie,později však

vládl spíše v duchu despotismu,jehož symbolem se pro Florenťany stala Fortezza da

Basso,nově vybudovaná pevnost jejíž děla se mohla obrátit jak proti cizím nepřátelům,tak

proti florentským občanům.Po zavraždění Alessandra de’Medici v roce 1537,byl novým

vládcem Florencie zvolen sedmnáctiletý Cosimo de’Medici,který se měl řídit radami svých

„vznešených poradců“ mezi než patřili význační muži města Florencie jako byl Francesco

Guicciardini,Francesco Vettori a další přední palleschi,přívrženci Medicejů.Benvenuto

Cellini k tomuto poznamenal „Ti dobří florentští občané posadili jezdce na bujarého oře a


[…]


umělci následující generace včetně jeho syna Cristofana tvořili již ve stylu raného

baroka.

Alloriho portrét Marie de’Medici se sbírek Kunsthistorisches Muzeum ve

Vídni byl historiky v průběhu dějin umění opomíjen,v odborné literatuře se o něm

objevuje velmi málo zmínek.V kapitole týkající se tohoto portrétu jsem se snažila

shromáždit veškeré dostupné informace,abych vytvořila souvislý popis tohoto

vyjímečného portrétu.Zcela se ztotožňuji s názorem,že portrét byl vytvořen

Alessandrem Allorim a představuje Marii de’Medici,neboť dle mého názoru

nepochybně navazuje a doplňuje řadu Alloriho portrétů žen z okruhu florentského

dvora rodiny Medici.
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6. Bronzino: Sestup do předpeklí,1552,Kaple Zanchini,
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7. Bronzino a Allori: Svatá Trojice,Santissima Annunziata,Florencie
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 Annunziata,Florencie

- 45 -
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12. Bronzino: Portrét Francesca I. de’Medici,1551,tempera,dřevo,58.5 x 41.5cm,

Galerie degli Uffizi,Florencie
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13. Vasari: Náhrobek Michelangela Buonarotti,1564-1572,mramor,

Santa Croce,Florencie

- 48 -
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23. Allori: Mrtvý Kristus se dvěma anděli,1600,olej,měď,45x39cm,Muzeum
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24. Allori: Svatý Petr chodící po vodě,1590,olej,meď,47x40cm,Galleria degli
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25. Allori: Kristus v domě Marty a Marie,1605,olej,dřevo,125x118cm,

Kunsthistorisches muzeum,Vídeň
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26. Allori: Judita s hlavou Holofernovou,1613,olej,plátno,120.4x100.3cm,Royal

Collection,Windsor
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27. Clovio: Portrétní miniatura Eleonory z Toleda,1551-1553,tempera,plátno,
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29. Bronzino: Portrét Ludovica Capponi,1551,olej,dřevo,117x86,
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 - 65 -

31. Allori: Portrétní miniatura Eleonory di Don Garzia di Toledo
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32. Allori: Portrétní miniatura Eleonory di Don Garzia di Toledo de Medici,reverse
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33. Allori: Herkules korunovaný Múzami,1568,olej,měď,37x27cm,Galleria degli
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34. Allori: Portrét ženy(Giulia d’Alessandro de’Medici),1559,olej,plech,

121x95cm,Galleria degli Uffizi,Florencie
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35. Raphael/Romano: Portrét Alessandra de’Medici jako chlapce,

1520,olej,plech,44x29.5cm,Sbírky Thyssen-Bornemisza,Madrid
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40. Bronzino?: Portrét Isabelly de’Medici jako dívky,1552-1554,olej,plech,

44x36cm,National Muzeum of Fine Arts Stockholm
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45. Bronzino: Portrét Marie de’Medici,1551,tempera,dřevo,
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 46. de la Cruz: Portrét královny Anny,španělský dvorský oděv,okolo 1560
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RESUMÉ

Ústředním tématem mé bakalářské práce je portrét Marie de’Medici(1540-1557),který je

dnes součástí sbírek Obrazárny Kunsthistorisches Muzea ve Vídni.Maria de’Medici je zde

zachycena přibližně ve svých patnácti letech,v této době již byla zasnoubena s Alfonsem

II. d’Este a měla se stát vévodkyní z Ferarry.Ve svých sedmnácti letech zemřela,příčinou

smrti byla zřejmě malárie.Její předčasná smrt je pravděpodobně také důvodem,proč máme

o jejím životě tak málo informací.Ve své práci jsem se nezabývala jen portrétem

samotným,ale snažila jsem se ho hodnotit v souvislosti s ostatními portréty žen z okruhu

florentského medicejského dvora,které Alessandro Allori vytvořil a v kontextu s Mariiným

životem a dobou ve které žila.Zvláštní kapitolu jsem věnovala Alloriho tvorbě portrétních

miniatur,které byli v této době na florentském dvoře Cosima I. de’Medici velmi oblíbené.

Alessandro Allori byl jedním z nejvýznamnějších florentských umělců druhé poloviny

16.století.Již od dob mládí mu Medicejové ve Florencii svěřovali důležité zakázky a v roce

1572 se po smrti svého mistra Bronzina stal hlavním dvorním umělcem florentského dvora

Cosima I. de’Medici.Proto jsem do své práce zahrnula i důležité mezníky v životě a tvorbě

Alessandra Alloriho,které jsou zároveň důležité i pro pochopení prostředí v jakém vznikal

portrét Marie de’Medici.
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Allori’s portrait of Maria de’Medici in Kunsthistorisches
Muzeum in Vienna

SUMMARY

The main theme of my thesis is a portrait of Maria de’Medici(1540-1557),which is now

part of collections in art gallery Kunsthistorisches Muzeum in Vinna.Maria de’Medici is

portray here in approximately fifteen years old,at that time she had already been betrothed

to Alfonso II. d’Este and she had become Duchess of Ferarra.She died when she was

seventeen years old,cause of death was probably malaria.Her premature death is probably

the reason why we have so little mentions about her life.In my thesis I did not just occupy

by the portrait,but I tried to evaluace it in relation to other portraits of women from the

circle of florentine Medici court which Alessandro Allori created and in connection with

Maria’s life and era in which she lived.I devoted special chapter to Allori’s creation of

miniature portraits,which were very popular in florentine court of Cosimo I. de’Medici.

Alessandro Allori was one of the most important artists in Florence in second half of

sixteen century.Since his youth,the Medici in Florence set him important contracts and in

1572 after his master‘s death he became the main court artist of Medici florentine

court.Therefore I include the important milestones in life and work of Alessandro Allori in

my thesis,because it is necesarilly for understanding the environment in which the portrait

of Maria de’Medici spring up.
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