**Bakalářská práce: Alloriho portrét Marie de'Medici v Kunsthistorisches Muzeum ve Vídni.**

**Jméno a příjmení (studentka):** Veronika Kunešová

**Vedoucí práce:** PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek vedoucího práce:

Jak již z nadpisu této bakalářské práce vyplývá, jejím tématem je jeden portrétní obraz pozdně manýristického florentského mistra Allesandra Alloriho. Autorku však zaujal umělec sám, takže přehledu jeho života a díla věnovala více než polovinu textu. Tomu předeslala přehled literatury, kde v krátkosti uvedla publikace k životu a tvorbě Alloriho, k otázce ženského renesančního portrétního, k Marii de'Medici samotné a pak k vlastnímu obrazu z Vídně.

V případě Alloriho však chybí základní monografická práce od Simony Lecchini Giovannoni z roku 1991. I k ženským portrétům je jistě bohatší literatura, ale bylo by třeba také čerpat z literatury o portrétní výtvarnosti i speciálně o portrétní v renesanci. Alloriho život a dílo se autorka pokusila zasadit do širších historických událostí, spjatých s Toskánou, Florencií a rodem Medici. K tomu připojila několik stran o Allorim miniaturistovi, aniž by zmínila, jak se to vztahuje k vlastnímu tématu. Daleko více do textu zapadá kapitola Allori jako portrétista žen medicéjského dvora. Na jejím začátku pak autorka poněkud zjednodušeně považuje portrét v 15. století pouze za prostředek, skrze nějž si lidé připomínali své zemřelé nebo vzdálené. Opominula dimenzi reprezentativní, která je jistě také důležitá u portrétů žen a dívek.

Na vídeňském obraze autorku zajímá především, kdo je zde zpodoběn. Zaznamenala různé názory na tuto problematiku. Vedle obecného mínění, zastávaného kurátory ve Vídni, že je zde zpodobena Marie de'Medici, uvedla starší mínění, že je to Lucrezie de'Medici, a polemizuje s novým poznatkem Gabriele Langdon, že je zde malována Leonora de'Medici, ve prospěch stanoviska vídeňských kolegů, že obraz představuje Marii de'Medici. Tento svůj názor podepřela srovnáním s jiným portrétem Marie od Agnola Bronzina v Uffiziích ve Florencii. Marii de'Medici autorka věnovala také životopisný medailon. V dlouhém popisu se věnuje oblečení dámy i jejím šperkům a snaží se vystihnout jejich význam.

Na závěr je třeba ocenit, že se autorka pustila do tématu poněkud vzdáleného, nejen tím, že obraz je ve sbírkách ve Vídni, ale i tím, že literatura k němu, natož prameny jsou v našem prostředí těžko dostupné. Autorka se snažila vystihnout jméno portrétované i její postavení a místo ve společnosti na základě jejího oděvu. Zdá se však, že autorčin obdiv k medicéjským ženám a jejich portrétistovi Allorimu ji poněkud strhával k esejistice a odváděl od kritického pohledu na umělecké dílo. Proto asi opominula některou základní literaturu a proto asi nezkoumala jednotlivá fakta pečlivěji. Určitým nedostatkem práce je také gramatika. Škoda, že na mnoha místech chybí čárka před vedlejší větou. Graficky také nevhodně působí, že před čárkou a tečkou většinou chybí mezera.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

V ..... dne ..... 2009

M. Zlatohlávek
.....
podpis vedoucího bakalářské práce